学校内外 関係者 解決策 考 際 参集範 （ ）

令和６年５月３０日

関 係 機 関 各 位

会     員 各 位

日本学校教育相談学会青森県支部

理事長  工 藤 雅 督

令和６年度 日本学校教育相談学会 北海道・東北ブロック研修会

兼 第１回青森県支部研修会 開催案内

薫風の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より

本学会青森県支部に対しまして、ご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、日本学校教育相談学会青森県支部では、北海道・東北ブロック研修会と兼ねまして研修会を

以下のように開催することにいたしました。会員・非会員に関わらず、青森県内外からの皆様にご参

加を賜りますようお願い申し上げます。

１ 期 日  令和６年７月２６日（金）9:45～16:10

２ 主 催  日本学校教育相談学会青森県支部

後 援  青森県教育委員会

青森市・弘前市・八戸市・黒石市・平川市・大鰐町・田舎館村・西目屋村・

藤崎町 各教育委員会

３ 会 場  藤崎町文化センター

４ 日 程

受付 【事例研究会】 昼食
休憩

開会
行事 【 講 演 】 質疑

応答
閉会
行事

9:30  9：45            11:45  12:45 13:00                15:45  15:55   16:10

５ 研修内容

午前の部：事例研究会「地域資源を活用したチーム会議の実際
～ヤング・ケアラーが疑われる不登校傾向の姉弟への支援～」

コーディネーター 弘前医療福祉大学 教授 小玉 有子 氏

学校職員だけで解決できない事案が発生した場合、ネットワーク型支援チーム会議の開催が

解決に向けた糸口になることがあります。今回は、SC、SSW、保健師、市町村福祉担当者、

児童相談所などに参加を依頼して開催されることを想定した、チーム連携会議の一例をご紹介

いたします。

午後の部：講 演 「不登校児童生徒の実態に応じた支援のあり方」

講 師  FR 教育臨床研究所 所長 花輪 敏男 氏

「不登 校」という用語の生みの親である花輪敏男先生が、FR 式不登校対応チャートをベース

にした不登校児童生徒の理解と対応について、発達障害の児童生徒の理解という観点も交えて

お話しいただきます。

《講師略歴》

・ＦＲ教育臨床研究所 所長。公立小学校教諭・指導主事・教頭を経て、平成１２年より国

立特殊教育総合研究所情緒障害教育研究室室長、平成１６年同研究所教育支援研究部

総括主任研究官、その後、特別支援学校校長を経て現職。共栄大学客員教授、山形県自

閉症協会会長、文部科学省「不登校・ひきこもり対策会議」委員、文部科学省いじめ問題

アドバイザー等を歴任。

７ 申込方法

（１）参加申込みフォーム（下のＵＲＬまたは右のＱＲコード）よりアクセスしてください。
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfh0i0VtGKheufu6aRjCjSOXLDMSyjpTKtZwpd7dnNU
xRRweQ/viewform?usp=sf_link

※フォームに記入後、最下部の「送信」をクリックしてください。ご登録いただいた

メールアドレスに確認メールが届きます。（届かない場合、事務局へお問い合わせ

ください。）

（２）下記の事務局までメールにて、①参加者氏名、②メールアドレス、③所属名、④連絡先

（電話番号）、⑤会員番号（会員の方のみ）を添えて申込みください。

○ 参 加 料  会員・非会員共に 無料

８ そ の 他

（１）研修会資料は、当日会場にて配付いたします。

（２）昼食は各自ご用意ください。（大ホールでの飲食はできませんので、１階ロビーをご利用ください。）

（３）研修終了後、アンケートに回答をいただいた方へ「学会研修会修了証」を発行いたします。

（学校カウンセラー取得の際に必要なポイントになります。）

（４）詳細は、当学会青森県支部ホームページ（https://jascg-aomori.info/）をご覧ください。

問い合わせ（※本案内は、内容等につきまして変更される場合がありますのでご了承ください。）

日本学校教育相談学会 入会のご案内

日本学校教育相談学会は､子どもとかかわり・つながり・信頼関係を築き､支援していくための実践や

理論を共に学び支え合う場です｡ 現在､全国 37 の都道府県・政令指定都市に支部があり､ 2５00 名

を超える仲間が､日夜､そのための学びと実践を続けています。 あなたが､子どもたちを支援する輪に

加わって､ともに学び､実践してくださることを心から歓迎します!

１．入会のメリット

・研究/研修等を通して、学校教育相談の資質と技術の向上が図れます。

・一定の条件ありますが、「学校カウンセラー」の資格を取得することができます。

専門性を活かし、仕事に活用できます。

２．学会の主な活動

・総会・研究大会（年１回）の開催

・研修会の開催（各支部の研修会、ブロック研修会、中央研修会、ﾜｰｸｼｮﾌﾟ他）

・学校カウンセラーの認定と認定者のための研修会

・学会誌『学校教育相談研究』（年１回）、会報（年３回）の発行

３．会員区分

・会員（年会費７，０００円）：学校カウンセラーの資格取得可。（在籍３年以上、他要件あり）

・準会員（年会費２，０００円）：青森県支部主催の有料研修会への無料参加。他研究会のご案内。

４．入会方法

・詳しくは、「日本学校教育相談学会青森県支部ホームページ」をご覧になるか、事務局長：山口

までご連絡ください。

日本学校教育相談学会 青森県支部 事務局長 山口繁弥 E-mail: jascg.aomori@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfh0i0VtGKheufu6aRjCjSOXLDMSyjpTKtZwpd7dnNUxRRweQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfh0i0VtGKheufu6aRjCjSOXLDMSyjpTKtZwpd7dnNUxRRweQ/viewform?usp=sf_link
https://jascg-aomori.info/
mailto:jascg.aomori@gmail.com